Proc. Leg. nº 3351/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1291/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Reitera questionamentos sobre
supressão de indivíduo arbóreo
localizado na Av. Lino Buzato, entre os
nºs 534 e 558.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando vistoria técnica realizada no último dia 23/02/2022 pelo
Departamento de Praças e Jardins, em possível corte irregular de indivíduo arbóreo
localizado na Av. Lino Buzato, entre os nºs 534 e 558.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

Foi lavrado Auto de infração? Em caso positivo, enviar cópia.

É de conhecimento do Departamento de Praças e Jardins a supressão do
exemplar arbóreo (foto anexa)?

Houve autorização para supressão? Em caso afirmativo, enviar cópia da
autorização.

Será realizado o replantio de um novo indivíduo arbóreo no local? Caso
afirmativo, qual espécie?

Considerando tratar-se de um crime ambiental, quais penalidades foram
impostas ao infrator?

Haverá compensação ambiental do exemplar arbóreo conhecido como
saboneteira, origem nativa? Onde será feito o replantio?  Quantas mudas serão
replantadas e de quais espécies.

Proc. Leg. nº 3351/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Munícipes indignados procuram este vereador e solicitam maiores
informações.

Valinhos, 20 de junho de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6XSE9F92V0X12H69
		2022-06-20T14:14:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-20T14:14:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura